Página 1 de 1

Requerimento Nº 1234/2023

Solicita informações ao poder Executivo, junto ao
órgão competente, se há estudos para a criação de
um programa de Captação e Aproveitamento de
Água de Chuva para fins não potáveis e instituir
sua obrigatoriedade nas edificações localizadas no
município – Itapevi - SP.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
verifique junto ao órgão competente, para que estude a possibilidade de criação de um programa
de Captação e Aproveitamento de Água de Chuva para fins não potáveis e instituir sua
obrigatoriedade nas edificações localizadas no município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,
            O presente requerimento visa instituir um Programa Municipal de Captação,
Armazenamento e Aproveitamento de Águas Pluviais para fins não potáveis, com a finalidade
de melhor aproveitar e fomentar o uso racional das águas no município de Itapevi, promovendo
a sustentabilidade e instituindo medidas que induzam à conservação do recurso hídrico, bem
como a conscientização dos usuários sobre a importância desse tema. A água de chuva será
captada pela cobertura de telhados das edificações, onde não haja circulação de pessoas,
veículos ou animais, direcionada para filtragem adequada e encaminhada para um reservatório,
podendo ser cisterna ou tanque.

O reuso das águas pluviais tem um papel fundamental na gestão sustentável dos recursos
hídricos, podendo substituir a água tratada na lavagem de pisos e veículos, em descargas de
vasos sanitários, irrigação paisagística e até para fins agrícolas, liberando a água de boa
qualidade para o abastecimento público e outros usos prioritários. Portanto, buscando evitar os
problemas de escassez e falta d’água devido ao mau uso da mesma, visando a preservação do
meio ambiente e a educação sobre o uso racional dos recursos hídricos, apresento esse
Requerimento aos nobres vereadores.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
34

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
91

5/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

JF
-W

R
84

-B
8G

R
-D

U
T

N

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=SXJFWR84B8GRDUTN,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: SXJF-WR84-B8GR-DUTN

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
34

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
91

5/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

10
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
X

JF
-W

R
84

-B
8G

R
-D

U
T

N

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=SXJFWR84B8GRDUTN
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SXJFWR84B8GRDUTN
		2023-02-02T10:12:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura